
  

Aggiornamento delle specifiche tecniche del modello 730/2024 
(ai sensi del punto 7 del provvedimento del 28 febbraio 2024) 

 

 

 

26 aprile 2024 

➢ Allegato A al provvedimento del 28 febbraio 2024 (Specifiche tecniche) 

a) Lo schema dati è aggiornato con l’aggiunta del valore 6 all'elenco dei valori previsti 

per l'elemento denominato Stato all'interno dell'elemento complesso Scelta8PerMille  

 

➢ Allegato B al provvedimento del 28 febbraio 2024 (Specifiche tecniche Scelte) 

a) Lo schema dati è aggiornato con l’aggiunta del valore 6 all'elenco dei valori previsti 

per l'elemento denominato Stato all'interno dell'elemento complesso Scelta8PerMille 

 

➢ Allegato C al provvedimento del 28 febbraio 2024 (Circolare di liquidazione) 

a) Alla pagina 32, nel paragrafo 2.4.2 - Scelta per la destinazione dell’otto per mille 

dell’Irpef alle istituzioni beneficiarie, nelle finalità relative alla destinazione dell’otto 

per mille allo Stato è stato inserito il nuovo codice 6 - Recupero da tossicodipendenze 

e altre dipendenze patologiche; 

b) Alla pagina 33, nel paragrafo 2.4.2.2 - Scelta otto per mille, nel primo elenco, dopo le 

parole “… Beni culturali;” è inserito il seguente punto elenco “− a “6” se nel riquadro 

è presente il codice 6 – Recupero da tossicodipendenze e altre dipendenze 

patologiche”. 

 

19 aprile 2024 

➢ Allegato C al provvedimento del 28 febbraio 2024 (Circolare di liquidazione) 

c) A pagina 100, nel paragrafo 8.1.1, nelle indicazioni alla compilazione della “Casella di 

colonna 2 – “Indeterminato/Determinato””, dopo “valore “4”” sono inserite le 

seguenti parole “ovvero il valore “8” ovvero il valore “9”; 



  

d) A pagina 107, paragrafo 8.1.1.1.3, la formula per la determinazione dell’entità “A” è 

stata sostituita da “A = (2.600 x 0,05) – 380 = 130 - 380 = - 250” a “A = (2.600 x 0,05) 

– 190 = 130 - 190 = - 60”; 

e) A pagina 109, alla voce “Ritenute Imposta sostitutiva RITA (rigo C9 col. 2)” del 

paragrafo 8.1.3, infine sono stati rimossi i codici “8” e “9”; 

f) nella tabella a pagina 128, nel rigo dedicato al “Periodo di lavoro: numero di giorni di 

lavoro dipendente e numero di giorni di pensione Sezione I”, nel primo periodo della 

seconda colonna, infine sono stati inseriti i codici “8 o 9”; 

g) a pagina 144, nelle indicazioni alla compilazione della colonna 6 “Casella 

“Maggiorazione Sisma””, dopo il punto è inserito il seguente periodo “Per l’anno 2023 

sono esclusi i codici 10 e 11 della casella Tipologia.”; 

h) a pagina 144, nelle indicazioni alla compilazione della colonna 7 “Casella 

“percentuale””, il periodo “e per l’anno 2023, anche per valori compresi della casella 

Tipologia tra 16 e 18.” è sostituito dal seguente “. Per l’anno 2023, sono ammessi 

anche i codici tra 16 e 18 e sono esclusi, invece, i codici 10 e 11 della casella 

Tipologia.”; 

i) a pagina 151, alla “Tabella limiti di spesa e detrazione spettante ristrutturazione 

edilizia Parte C - mod. 730 e RPF 2024”, per l’anno 2023, nella colonna “Detrazione 

spettante”, in corrispondenza: 

a. del codice “10”, sono eliminati i primi due periodi relativi alle percentuali del 

90 per cento e del 110 per cento ed è rimossa la frase “Casella percentuale non 

compilata ->”; 

b. del codice “11”, sono eliminati i primi due periodi relativi alle percentuali del 

90 per cento e del 110 per cento ed è rimossa la frase “Casella percentuale non 

compilata ->”; 

j) a pagina 156, paragrafo 10.1.3.1, nelle indicazioni alla compilazione della “col. 1 

“Codice””, dopo il primo punto elenco è aggiunto il seguente: “può assumere il valore 

2 solo se l’anno di col. 2 è compreso tra il 2019 e 2021”; 

k) nella tabella a pagina 166, nella tabella “730 e RPF 2024 - Parte C”, è stato eliminato 

il contenuto della colonna anno “2023” del rigo dedicato al codice 15 ed è stata annerita 

la relativa cella; 

l) a pagina 207, paragrafo 12.1, nel secondo rigo, “G11” è sostituito con “G9”; 



  

m) nella tabella a pagina 215, è stato eliminato il contenuto della colonna “Note” del rigo 

dedicato al codice ‘10’ “credito d’imposta per depuratori acqua e riduzione consumo 

di plastica”; 

n) nella tabella a pagina 216, è stato eliminato il contenuto della colonna “Note” dei righi 

dedicati ai codici ‘16’ “credito d’imposta mediazioni per la conciliazione di 

controversie civili e commerciali”, ‘17’ “credito d’imposta per negoziazione e 

arbitrato” e ‘18’ “credito d’imposta contributo unificato”;  

o) da pagina 216 e successive, la numerazione delle pagine diminuisce di una; 

p) nella tabella a pagina 224, è stato eliminato il contenuto corrispondente al rigo 

“Negoziazione e Arbitrato” e nella colonna 2, dell’ultimo rigo “Altri Crediti Rigo G15” 

è stata aggiunta la seguente frase “L’importo indicato nella colonna 2 con il codice 17 

in colonna 1 del singolo rigo G15 non può essere superiore a 250”; 

q) a pagina 278, nel paragrafo 18.6, nell’undicesimo rigo, dopo il punto e virgola, è 

aggiunta la seguente frase “inoltre, dall’anno di imposta 2023, si deve tener conto 

anche della base imponibile assoggettata ad imposta sostitutiva relativa alle nuove 

disposizioni previste per le mance del settore turistico alberghiero.” e dopo le parole 

“cedolare secca” sono inserite le seguenti parole “e della base imponibile riferita alle 

mance del settore turistico alberghiero”; 

r) a pagina 283, nel paragrafo 18.7.4, nel primo paragrafo, sono eliminate le parole da “; 

Ad esempio, se dal prospetto dei familiari a carico si rileva” a “riportata nel 

precedente paragrafo”; 

s) a pagina 287, nel paragrafo 18.9.1, nel penultimo rigo, le parole “per carichi di 

famiglia” sono sostituite dalle seguenti “fiscali; inoltre, dall’anno di imposta 2023, si 

deve tener conto anche della base imponibile assoggettata ad imposta sostitutiva 

relativa alle nuove disposizioni previste per le mance del settore turistico 

alberghiero.”; 

t) a pagina 289, nel paragrafo 18.9.2, nel diciannovesimo rigo, le parole “per carichi di 

famiglia” sono sostituite dalle seguenti “fiscali; inoltre, dall’anno di imposta 2023, si 

deve tener conto anche della base imponibile assoggettata ad imposta sostitutiva 

relativa alle nuove disposizioni previste per le mance del settore turistico 

alberghiero.”; 



  

u) a pagina 293, nel paragrafo 18.9.4, dopo il ventiseiesimo rigo è aggiunto il seguente 

capoverso “Se risulta compilato nel quadro D un rigo D3 con il codice “5”, la 

detrazione spetta solo se la somma di tutti gli importi del rigo D3 con il codice 5  risulta 

superiore alla quota di esenzione pari all’importo definito 

“Abbattimento_Cod_5_Rigo_D3”,  determinato con riferimento alle indicazioni 

fornite nel paragrafo “Trattamento tributario redditi di lavoro dipendente o assimilati 

percepiti dai lavoratori sportivi operanti nel settore del dilettantismo e redditi derivanti 

da prestazioni sportive oggetto di contratto diverso da quello di lavoro subordinato o 

da quello di collaborazione coordinata e continuativa”.”; 

v) a pagina 295, nel paragrafo 18.9.5, nel sesto rigo, le parole “per carichi di famiglia” 

sono sostituite dalle seguenti “fiscali; inoltre, dall’anno di imposta 2023, si deve tener 

conto anche della base imponibile assoggettata ad imposta sostitutiva relativa alle 

nuove disposizioni previste per le mance del settore turistico alberghiero.”; 

w) a pagina 304, al paragrafo 18.12.3, “Determinazione della detrazione spettante”: 

a. al quarto rigo, “casella 110%” è sostituita con “casella percentuale”; 

b. nella tabella, nel rigo dedicato al codice ‘15’ “Bonus facciate” l’ultima colonna 

è colorata di grigio; 

x) a pagina 365, nel paragrafo 18.24.4, nel primo rigo, è eliminato il periodo “nella 

sezione “attività sportive dilettantistiche” del paragrafo “Modalità di calcolo – redditi 

quadro D sez I”” e dopo le parole “le modalità descritte” sono inserite le seguenti “nel 

paragrafo “Trattamento tributario indennità di trasferta, rimborso forfetario di spese, 

premi e compensi erogati fino al 30 giugno 2023 e  indennità di trasferta, rimborso 

forfetario di spese, premi e compensi erogati ai direttori artistici e ai collaboratori 

tecnici per prestazioni di natura non professionale da parte di cori, bande musicali e 

filodrammatiche che perseguono finalità dilettantistiche””; 

y) a pagina 369, nel titolo del paragrafo 18.24.9, l’anno “2022” è stato sostituito con 

l’anno “2024”; 

z) a pagina 381, nel titolo del paragrafo 18.26.9, l’anno “2023” è stato sostituito con 

l’anno “2024”; 

aa) a pagina 423, nel paragrafo 18.48.2, nella tabella denominata “Controlli confermabili 

quadro W”, nella colonna 3 relativa al rigo “codice” è inserita la seguente frase “Se 

vale 2 deve essere presente almeno un rigo L8 del quadro L compilato”; 



  

bb) a pagina 430, il titolo del paragrafo 18.49.1 “Istruzioni per la compilazione delle 

colonne 7 e 8 dei righi 302, 304 e 305 (dichiarante) e dei righi da 352, 354 e 355 

(coniuge) del mod. 730-3” è sostituito con “Istruzioni per la compilazione delle colonne 

7 e 8 dei righi 301, 304, 307, 310 e 311 (dichiarante) e dei righi da 351, 354, 357, 360 

e 361 (coniuge) del mod. 730-3”; 

cc) a pagina 431, nel secondo capoverso del paragrafo 18.49.1.2, dopo le parole “(col. 6 

dei righi 301, 304, 307, 310 e 311” sono inserite le seguenti “e col. 5 dei righi 304 e 

307”; 

dd) a pagina 432, nella sottosezione “CASO N. 2 - CONIUGE” del paragrafo 18.49.1.2, 

dopo le parole “(col. 6 dei righi 351, 354, 357, 360 e 361” sono aggiunte le seguenti “e 

col. 5 dei righi 354 e 357”; 

ee) a pagina 434, nel primo punto elenco, “352” è sostituito con “351”. 

ff) a pagina 452, al terzo rigo del paragrafo 20.1, dopo “modello 730 integrativo” è 

aggiunto il seguente periodo “, salvo il caso di integrativo di tipo 2 presentato per 

modificare i dati relativi al sostituto d’imposta,”. 


